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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá vyučovacími styly, vyučovacími a výchovnými

metodami a hledá jejich vztah k organizačním formám výuky. Práce je zaměřena na druhý

stupeň základních škol a odpovídající ročníky víceletých gymnázií. V první kapitole

teoretické části se zabývám jednotlivými formami výchovy, jejich definicí, významem a

možnými vlivy učitele na jednotlivé části. Druhá kapitola je věnována vyučovacím a

výchovným metodám, které je možné používat v hodinách tělesné výchovy. Zkoumám

vývoj vyučovacích metod, díla různých autorů, jejich názory a jejich dělení jednotlivých

metod. Třetí kapitola je věnována učiteli, jakožto velice důležitému determinantu výuky.

Jelikož na vyučovací styl a výběr vyučovacích metod má učitel obrovský vliv, tak se

zabývám jeho osobností, projevem a dalšími možnými ovlivňujícími faktory. Samotným

vyučovacím stylům je pak věnována celá čtvrtá kapitola teoretické části práce. Pátá

kapitola je věnována těm organizačním formám výuky, které je možné využít při

hodinách tělesné výchovy. Šestá kapitola patří didaktickým zásadám, jejich dodržováním

a vztahem k předcházejícím zkoumaným termínům.

Cílem práce je představit jednotlivé formy výchovy, vyučovací a výchovné metody a

vyučovací styly a následně najít mezi těmito prvky vztah. Dílčím cílem je pak porovnat

tento vztah u učitelů a učitelek. K naplnění těchto cílů bude využito dotazníkového

šetření.

Dotazník byl distribuován elektronickou formou a celkem jej vyplnilo 27 respondentů ve

věku 25–59 let. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány v analýze a pro

přehlednost také graficky zpracovány v grafech. Cílů práce bylo dosaženo a všechny

stanovené hypotézy se podařilo potvrdit či vyvrátit. Tato diplomová práce představuje

využívání různých vyučovacích metod v praxi. Dále ukazuje vztah mezi styly a formami.

Přináší základ, na kterém se dá stavět při dalším zkoumání. Podle výsledků práce se dají

popsat současné trendy ve výuce a postavit odrazový můstek pro další výzkum či praxi.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with teaching styles, teaching and educational methods and

looks for relationship to organizational forms of teaching. The work is focused on the

second stage of primary schools and corresponding years of multi-year grammar school.

In the first part of the theoretical part I deal with individual forms of education, their

definitions, meanings and possible influences of the teacher on individual parts. The

second section is devoted to teaching and teaching methods that can be used in physical

education lessons. I examine the development of teaching methods, the work of various

authors, their views and their division of methods. The third section is dedicated to the

teacher as a very important determinant of teaching. Because the teacher has a huge

influence on the teaching style and the choice of teaching methods, I deal with his

personality, expression and other influencing factors. The whole fourth section of the

theoretical part is devoted to the teaching styles themselves. The fifth section is devoted

to those organizational forms of teaching that can be used in physical education lessons.

The sixth section includes didactic principles, their adherence, and the relationship to

previous research terms.

The aim of this work is to introduce individual forms of education, teaching and

educational methods and teaching styles and then find a relationship between these

elements. The partial goal is to compare this relationship with men and women teachers.

The research method used in the practical part is a questionnaire.

The questionnaire was distributed electronically and was completed by 27 respondents

aged 25-59. The results of the questionnaire are processed in the analysis and graphically

processed in graphs for clarity. The goals of the work were achieved, and all the

hypotheses were confirmed or disproved. This thesis presents the use of various teaching

methods in practice. It also shows the relationship between styles and forms. It brings a

foundation on which to build on further exploration. According to the results of the work

it is possible to describe current trends in teaching and to build a springboard for further

research or practice.
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1. ÚVOD

Jako téma diplomové práce jsem zvolila zkoumání vyučovacích stylů, vyučovacích a

výchovných metod a hledání vztahu, který mají k organizačním formám. Cílem práce je

představit jednotlivé formy výchovy, vyučovací a výchovné metody a vyučovací styly a

následně najít mezi těmito prvky vztah.

Vyučovacích a výchovných stylů a metod je mnoho a není možné jednoznačně říci, které

jsou nejlepší a které naopak nejsou vhodné vůbec. Velice záleží na žácích, jejich věku a

fyzických schopností, na aktuálně probíraném učivu i na konkrétní situaci. Učitel si musí

metody zvolit sám vzhledem ke všem těmto aspektů a konkrétní metody cíleně a vědomě

využívat. Pokud učitel nad metodami nepřemýšlí a cíleně je nevyužívá a nestřídá, může

to vést ke stereotypu, žáci se budou nudit, a to může vést k nekázni.

Tato diplomová práce je zaměřena na druhý stupeň základních škol a odpovídající

ročníky víceletých gymnázií. V první kapitole teoretické části jsou vysvětleny jednotlivé

formy výchovy, jejich definice, význam a možné vlivy učitele na jednotlivé části. Druhá

kapitola je věnována vyučovacím a výchovným metodám, které je možné používat

v hodinách tělesné výchovy. Je v ní zkoumán vývoj vyučovacích metod, díla různých

autorů, jejich názory a jejich dělení jednotlivých metod. Ve třetí kapitole se věnuji učiteli,

který je velice důležitý determinant výuky. Učitel má na průběh hodiny veliký vliv, proto

je tato část zaměřena na jeho osobnost, projev a další možné ovlivňujícími faktory.

Vlastní vyučovací styly jsou pak probírány v celé čtvrté kapitole teoretické části práce.

Pátá kapitola pojednává o takových organizačních formách výuky, které jsou využitelné

při hodinách tělesné výchovy. Poslední, sedmá kapitola teoretické části je věnována

didaktickým zásadám, jejich dodržováním a vztahem k předcházejícím zkoumaným

termínům.

Pomocí dotazníků rozeslaných pedagogům základních škol zjišťuji jejich preference při

využívání jednotlivých stylů a metod. Ve výzkumné části představuji výsledky těchto

dotazníků a ukazuji četnost využívání. Zaměřuji se zvlášť na využívání jednotlivých
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metod a stylů u učitelů a učitelek. Tato práce pak dále představuje základ, na kterém se

dá stavět při dalším zkoumání.
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2. CÍLE PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

2.1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem práce je prozkoumat vyučovací a výchovné metody a styly používané

v tělesné výchově a najít možný vztah, který mají k jednotlivým organizačním formám.

Abych dosáhla hlavního cíle práce, zvolila jsem si i dílčí cíle práce, kterými jsou:

- Porovnání využití vyučovacích a výchovných metod a stylů v hodinách tělesné

výchovy.

- Určení četnosti použití těchto metod a stylů.

- Nalezení vztahu metod a stylů k organizačním formám.

- Nalezení rozdílů ve využívání mezi učiteli a učitelkami tělesné výchovy.

- Představení výsledků práce.

Pro dosažení vytyčených cílů je třeba splnit úkoly práce, kterými jsou:

- Prostudovat materiály o vyučovacích stylech, vyučovacích metodách, formách

výchovy a organizačních formách.

- Sestavit dotazník pro učitele tělesné výchovy.

- Vytvořit výzkumný vzorek.

- Oslovit školy s žádostí o spolupráci.

- Zpracovat výsledky dotazníku.

- Interpretovat výsledky dotazníku.

- Vytvořit závěry práce.

2.2 PROBLÉMOVÉ OTÁZKY

1. Střídají pedagogové během výuky různé vyučovací metody? A pokud ano, kolik?

2. Používají učitelé odlišné vyučovací styly než učitelky?

3. Které metody jsou nejčastěji využívané?

4. Která organizační forma je nejvíce využívána?

5. Souvisí spolu vyučovací metody a organizační formy?

6. Odvíjí se volba vyučovacího stylu od typu organizační formy?
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 FORMY VÝCHOVY

Rozlišujeme čtyři hlavní formy výchovy: školní, mimoškolní, rodinnou a sebevýchovu.

Učitel správným působením může apelovat na všechny čtyři formy.

3.1.1 Výchova školní

Školní výchova je nejvíce zastoupenou formou výchovy z pohledu učitele. Výchova na

půdě školy stále zůstává jako základní vzdělávací institut. Úkolem školy je poskytnout

základní informace o světě, podporovat rozvoj žáků a připravit je na osobní i občanský

život (Svobodová, 2007).

V rámci školy mluvíme o vyučování, mimovyučovacích školních aktivitách a také o vlivu

školního prostředí. Výchova ve vyučování se opírá o základní kurikulární dokumenty,


[…]


efektivnější využití času i prostoru, tudíž by toto mohl být důvod, proč jí respondenti

dávají v hlavní části hodiny přednost. Poslední částí je část závěrečná, kde již opět

naprosto převládá hromadná organizační forma spolu s příkazovým výukovým stylem.

Opět je to logická volba – pro závěrečné strečinkové sestavy, kompenzační cvičení a

následné zhodnocení hodiny je hromadná organizační forma nejjednodušší volbou.

K zamyšlení může vést otázka, proč nejsou více využívány ostatní výukové styly, jako

jsou například styly s autonomním rozhodováním žáka, styl s řízeným či samostatným

objevováním či styl s nabídkou. Pro učitele je to pravděpodobně práce navíc, jsou to styly

náročnější na organizaci i hlídání bezpečnosti. Přesto by jistě stálo za to tyto styly

využívat více a nelpět na zažitých stereotypech a v zajetých kolejích.
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7. ZÁVĚRY

K dosažení cílů práce a potvrzení či vyvrácení hypotéz předcházelo zpracování vrácených

dotazníků. Dotazníky byly rozesílány elektronickou formou pedagogům ze škol okresu

Benešov. V tomto okrese je celkem 30 škol, na kterých probíhá výuka žáků druhého

stupně. Celkem se vyplněním dotazníku spolupráce na diplomové práci zúčastnilo 27

pedagogů ve věku 25–59 let, z toho bylo mezi respondenty 17 žen a 10 mužů. Výsledky

šetření jsou zpracovány v analýze a přehlednou formou představeny v grafech.

Závěr č. 1: Pedagogové během výuky střídají několik různých vyučovacích metod.

Průměrný počet metod, který pedagogově využívají, je jedenáct. Respondenti

s nejmenším počtem různorodých metod jich střídají pět, respondenti s nejvyšším počtem

jich střídají šestnáct.

Závěr č. 2: Ano, učitelé skutečně využívají v naprosté většině případů jiné vyučovací

styly než učitelky. Styl, který ve stejné míře využívají všichni, je styl úkolový. Učitelky

využívají více než učitelé pouze výukový styl s nabídkou. Všechny ostatní styly využívají

více učitelé.

Závěr č. 3: Výzkum prokázal, že nejčastěji využívanou metodou je při výuce na školách

v okrese Benešov metoda názorná. Pedagogové její využívání ve výuce označili celkem

110krát. Konkrétně tato metoda zaujímá první místo při výuce sportovních her, následuje

využití při výuce atletiky a následně gymnastiky. Nejvíce využívaná je dále v úvodní části

hodiny, zatímco nejméně názorná metoda nachází využití v závěrečné části hodiny.

V souvislosti s organizačními formami využívání názorné metody převládá při hromadné

formě výuky, následuje skupinová forma. Pouze téměř třetinové využití má názorná

metoda při individuální organizační formě.

Druhou nejčastěji používanou metodou jsou metody motivační, jejichž využívání bylo

označeno celkem 94krát. Tyto metody jsou mají nejmenší zastoupení v závěrečné části

hodiny. Využívání těchto metod převládá v hlavní části hodiny, neopomenutelné místo

má ale také využívání v úvodní části hodiny. Ve výukách zaujímají motivační metody

první místo ve výuce sportovních her, následuje výuka gymnastiky a výuka atletiky.

Ohledně organizačních forem výuky se motivační metody umístily na prvním místě
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shodně u hromadné a skupinové formy. O něco málo méně jsou pak tyto metody

využívány v individuální formě.

Třetími nejčastěji využívanými metodami jsou shodně se 76 označeními metody

opakování a metody hrou. Metoda opakování je nejčastěji využívaná při výuce atletiky,

zatímco výuky gymnastiky a sportovních her jsou shodně na druhém místě. U metody

hrou je na prvním místě využívání ve výuce sportovních her. Využívání ve výuce atletiky

je na druhém místě a využívání ve výuce gymnastiky na místě třetím. Ohledně využití

v organizačních formách má metoda opakování největší zastoupení v hlavní a závěrečné

části, zatímco metoda hrou je využívána primárně v úvodní části hodiny.

Závěr č. 4: Při výuce gymnastiky, atletiky a sportovních her je nejvíce využívaná

skupinová organizační forma. S ohledem na strukturu hodiny je nejčastěji využívaná

forma hromadná.

Závěr č. 5: Ano, vyučovací formy spolu s organizačními formami souvisí. Metody

soutěže a motivační metody jsou využívány shodně v hromadné i skupinové organizační

formě. V případě ostatních metod je ale preference využívání odlišná a vztahuje se

k volbě organizační formy.

Závěr č. 6: Ano, volba vyučovacího stylu se od typu organizační formy odvíjí v naprosté

většině případů. Kromě stylu příkazového, který je využíván shodně bez ohledu na

organizační formu, jsou všechny ostatní styly využívány různě a jejich volba se odvíjí od

typu organizační formy.

Hlavním cílem diplomové práce bylo prozkoumat vyučovací a výchovné metody a styly

používané v hodinách TV a najít možný vztah, který mají k jednotlivých organizačním

formám. Dílčími cíli bylo porovnání využití jednotlivých metod a stylů a určení četnosti

jejich použití. Dále bylo dílčím cílem nalezení rozdílů ve využití mezi učiteli a učitelkami.

K dosažení těchto cílů jsem provedla dotazníkové šetření a výsledky zpracovala. Na

základě tohoto šetření se mi povedlo všechny stanovené hypotézy potvrdit, či vyvrátit.

Cílů práce se povedlo dosáhnout, tato diplomová práce představuje využívání různých

vyučovacích metod v praxi. Dále ukazuje vztah mezi styly a formami. Přináší základ, na
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kterém se dá stavět při dalším zkoumání. Podle výsledků práce se dají popsat současné

trendy ve výuce a postavit odrazový můstek pro další výzkum či praxi.
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