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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Současný vývoj školství je otázkou velmi aktuální, včetně pohledu ze strany využívaných
vyučovacích stylů a zajímavý by byl i pohled ze strany typologie učitelů. Práce je logicky
strukturovaná, teoretická část obsáhle popisuje celé téma, včetně drobného historického vhledu.
Stanovené cíle, podpořené dílčími cíli plně korespondují s hypotézami, které – jak uvádí autorka –
se podařilo výzkumem buď potvrdit, nebo vyvrátit.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
V teoretické části se autorka zaměřila na 5 základních autorů, ze kterých čerpala většinu informací.
Tyto doplnila dalšími 12ti autory a 3mi zahraničními zdroji. Celkově je teoretická část dobře
zpracovaná, plně koresponduje a popisuje vše podstatné pro vysvětlení praktické části.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Hypotézy jsou jasně formulované, zcela navazují na stanové cíle i dílčí cíle práce.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Dotazníková metoda pro testování hypotéz byla použita zcela na místě. Ze 30ti oslovených škol
dostala autorka 27 odpovědí, což není nijak závratné číslo k hodnocení, ale pro dané potřeby zcela
dostačující a zároveň můžeme konstatovat, že z většiny oslovených škol dostala odpověď.
Rozesílaný dotazník byl dobře, přehledně zpracovaný.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek

aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Získané výsledky jsou zpracovány v přehledných grafech a tabulkách, vhodně doplněných popisem
a vyhodnocením získaných výsledků. Přímo zde se autorka věnuje i potvrzení či vyvrácení hypotéz,
následně pak celou problematiku ještě rozvíjí v diskusi a vhodně srovnává i s výsledky předešlých
výzkumů, které buď potvrzuje, nebo vyvrací resp. uvádí rozdílné získané výsledky.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),

přínos a využití výsledků.
Závěry autorka přesně, stručně formuluje rozděleně dle stanovených hypotéz. Prokazuje znalost a
zájem o problematiku a vhodně v komplexním závěru uvádí přínos dané práce s možným dalším
využitím a rozvojem.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
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rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce dodržuje normy i rozsah požadovaný k diplomové práci. Autorka dobře pracuje s citacemi,
celkově je práce logicky a přehledně uspořádaná.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho

informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Práce je celkově velmi dobře zpracovaná. V teoretické části autorka popisuje a rozebírá všechny
aspekty, kterým se pak věnuje v praktické části, diskusi i závěrech. Dotazník pro zkoumané téma byl
dobře zpracován i vhodně vyhodnocen. Typologie učitele není přímo v názvu práce uvedena, ale
vzhledem k tomu, že se ji v teoretické části věnuje poměrně obsáhle, je škoda, že toto nepoužila
v dotazníku a tím ani ve zpracování celkové práce. Toto rozšíření by určitě pomohlo zodpovědět
blíže otázky proč učitelé a učitelky používají rozdílné přístupy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
1) Které výukové metody byly v poslední době objeveny, objevovány a které zavrhovány,

zavrženy?
2) Proč (podle Vašeho názoru) tak výrazně učitelky a učitelé využívají rozdílné výukové styly?

Datum: Podpis: